

2022년 9월말 기준 사업보고서

2022년 07월 01일 부터
2022년 09월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 9월

강구농업협동조합
조합장 장재기

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

3. 정관변경 사항

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2022.06.29	이사 12명, 감사 2명	1) 조합원자격심사 및 가입 승인의 건 2) 탈퇴조합원 자격확인 및 지분환급 승인의 건
2022.08.31	이사 12명, 감사 2명	1) 조합원자격심사 및 가입 승인의 건 2) 탈퇴조합원 자격확인 및 지분환급 승인의 건 3) 대의원 선거일 지정의 건
2022.09.19	이사 12명, 감사 2명	1) 조합원자격심사 및 가입 승인의 건 2) 탈퇴조합원 자격확인 및 지분환급 승인의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주 소	전화번호
본 점	경북 영덕군 강구면 영덕대계로45	054) 733-4021
남정지점	경북 영덕군 남정면 산정로7	054) 732-5224
달산지점	경북 영덕군 달산면 팔각산로1828-13	054) 732-3526
오포지점	경북 영덕군 강구면 동해대로4479-1	054) 733-8008
경제사업소	경북 영덕군 강구면 강구시장길40-6	054) 734-6567

나. 인원 현황

구 분		2021-12-31	2022-09-30	증 감	
인 원	조합장(상 임)	1	1		
	이 사(상 임)	1	1		
	이 사(비상임)	10	10		
	이 사(사 외)	1	1		
	감 사(비상임)	2	2		
	소 계	15	15		
직 원	정규직	책임자	14	14	
		직 원	27	29	2
	비정규직	계약직	9	9	
		PT등	7	7	
	소 계	57	59		
합 계	72	74	2		

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 조합원의 영농비 절감을 위하여 전 조합원에게 비료 및 구매상품권을 1인당 50,000원씩 균일하게 공급하였으며,
- 완효성비료 판매대금의 10%를 할인판매를 실시하고 있습니다.
- 농약사업은 판매대금의 15%를 할인판매를 실시하고 있습니다.
- 농업인의 농작업 시 각종재해에 대비한 농업인안전보험 및 농작물재해보험의 보험료를 지원하고 있습니다.
- 농기계은행사업 등 각종 사업전반에 대해 조합원의 권익도모와 경제적 지위향상을 위해 최선을 다하고 있습니다.
- 강구농협 2022년 신규조합원 교육
일시 : 2022.09.27
장소 : 강구농협 2층회의실
참석인원 : 40명

2. 경제(유통)사업

- 영농철을 맞이하여 영농자재 및 면세유 공급에 만전을 기하고 있으며 벼돌발병해충 방제를 위한 항공방제를 지자체와 협력하여 지원합니다.
- 하나로마트의 생활필수품을 전화주문 및 매장배달을 지원하고 있으며,
- 로컬푸드매장을 개장하여 관내 농업인이 재배한 농축산물을 직접 판매하여 농산물 판매확대를 통한 농가소득증대에 기여하고 있습니다.
- 조합원 편익을 도모하기 위해 영농기 영농상황실 운영 등 조합원의 편익도모에 최선을 다하고 있습니다.

3. 신용(금융)사업

- 상호금융을 통한 농업자금 조달과 공급의 확대 및 선진화된 신용사회구축을 위하여 창구 자동화 등 조합원과 고객의 편의제공을 최우선으로 하며, 현재 예수금 평잔은 1,988억원, 상호금융대출 평잔은 1,532억원의 실적을 달성하였습니다.
- 보험사업은 보험료 3,053백만원, 보험수수료 267백만원의 실적을 달성 하였으며, 농업인을 농작업에 의한 재해로부터 보호하기 위하여 농업인안전보험을 592건에 계약액 5,920백만원을 추진하였습니다.
- 농작물재해보험은 673건에 계약액으로 13,297백만원을 추진하여 자연재해로부터 농가소득을 보전할 수 있도록 하였습니다.

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증감	성장률	
경 제 사업	26,763	20,072	75.00	17,831	2,240	12.56	
판 매	4,427	1,704	38.48	1,277	427	33.40	
구 매	7,838	7,438	94.90	5,871	1,567	26.69	
마 트	14,387	10,856	75.46	10,618	239	2.25	
가 공	0	0	0.00	0	0	0.00	
기 타	112	74	66.12	66	8	12.25	
상호금융 예수금	잔 액	202,830	201,753	99.47	195,600	6,152	3.15
	평 잔	200,383	200,096	99.86	189,850	10,246	5.40
상호금융 대출금	잔 액	163,600	161,109	98.48	160,633	476	0.30
	평 잔	162,238	154,523	95.24	154,271	252	0.16
보 험 료	5,737	4,222	73.60	4,282	-59	-1.38	

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년동기 기준이며, 경세사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	5,909	I. 유동부채	6,864
1. 현 금	1,573	1. 외상매입금	266
2. 외상매출금	700	2. 단기차입금	2,533
3. 재고, 생물자산	1,639	3. 기타유동부채	4,066
4. 기타 유동자산	1,997	II. 금융업예수금	201,753
II. 금융업예치금	47,774	III. 금융업차입금	12,139
III. 금융업대출채권	166,767	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	1,250
V. 비유동자산	27,539	1. 장기차입금	
1. 투자자산	13,652	2. 기타비유동부채	1,250
2. 유형자산	13,819	부채 합계	222,006
3. 무형자산		I. 출자금	11,389
4. 기타비유동자산	67	II. 자본잉여금	2,274
		III. 자본조정	-303
		IV. 기타포괄손익누계액	4,852
		V. 이익잉여금	7,771
		자본합계	25,983
자산총계	247,989	부채와 자본총계	247,989

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 9월말 (A)	'22년 9월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	22,478	24,901	2,423
영업비용	15,800	18,080	2,280
매출총이익	6,678	6,821	143
신용사업	4,294	4,362	68
경제사업	2,384	2,459	75
판매비와 관리비	4,224	4,339	115
영업손익	2,454	2,482	27
교육지원사업준비	582	627	45
영업외손익	267	267	0
법인세차감전손익	2,139	2,122	-18
법인세비용	-2	0	2
당기순손익	2,141	2,122	-19

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음